
Moravskoslezský kraj
region v transformaci

Jednání zastupitelstva kraje
7.9.2023



Aktuální informace 
k OP Spravedlivá 

transformace 
a vyhlášeným výzvám

 
Finanční 

nástroj

Zdeněk Karásek



Strategické 
projekty



Klasifikace informací: Neveřejné

13 strategických projektů MSK

CirkArena 

Černá 
kostka

POHO Park

MUSEUM+

Edu District

Podolupark TRAUTOM –
Kompetence 

pro 21. století 

TPA

CEPISREFRESH

LERCO

Eden Silesia

Centrum 
veřejných 

energetiků

13

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

 hospodářství

Lidé 

a dovednosti

10 podaných projektů do realizační výzvy

8,7 mld. Kč 134,7 %

Alokace Naplněnost18.7. RSK MSK doporučeny projekty LERCO a ČERNÁ KOSTKA

13.9. RSK MSK projednávání projektů CEPIS a CVE

27.9. RSK MSK projednávání projektů (?)



Další 
operace



TEMATICKÉ VÝZVY

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
dílny

Odborné 
učebny SŠ

Obnova 
pohornické 

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání 
ve firmách

Konektivita 
ZŠ a SŠ

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY

Podnikatelské 
vouchery

Vouchery pro 
výzkumníky

FINANČNÍ NÁSTROJE

Úvěr 
transformace

Brownfield 
fond

Vouchery pro veřejný sektor - projektová dokumentace

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

 hospodářství

Lidé 

a dovednosti



Odborné učebny pro SŠ

Oběhové hospodářství 

200 mil. Kč

300 mil. Kč

46 % čerpáno

vyhlášeno do 31.12.2023

aktuálně podáno 27 žádostí z toho 17 již schváleno k podpoře 

1. kolo do 31.7.2023 – posouzení inovativnosti projektu a následné předložení do 2. kola

 předloženy 3 projekty s celkovými náklady: cca 360 mil. Kč (předpoklad dotace cca 144 mil. kč)

2. kolo od 10/2023

TEMATICKÉ VÝZVY – vyhlášené

Konektivita pro SŠ a ZŠ 100 + 60 mil. Kč 113 % čerpáno

výzva navýšena o 60 mil. Kč dle rozhodnutí RSK MSK ze dne 18.7.2023 

příjem žádostí již ukončen (podáno celkem 50 žádostí z toho již schváleno k podpoře 36)



Obnova území 

100 mil. Kč

275 mil. Kč

225 mil. Kč

TEMATICKÉ VÝZVY – vyhlášené

Koncepce a příprava - plánovací a stavební 

dokumentace, studie proveditelnosti

Příroda a krajina - přírodě blízká opatření a ochrana 

biodiverzity (mokřady, malé vodní nádrže, lesní porosty)

Infrastruktura - cyklo a pěší trasy, lokality s přírodní, 

kulturní hodnotou

Technická infrastruktura lokalit BRF- rozvody, sítě 500 mil. Kč 

28 obcí POHO       GARANT: 

1 % čerpáno

0 % čerpáno

0 % čerpáno

0 % čerpáno

Žádosti  postupně projednávány pracovní skupinou Atraktivnější a kulturnější region pod RSK MSK → 

schvalován soulad projektů s Plány území po těžbě pro POHO Karvinsko a POHO JIH



TEMATICKÉ VÝZVY – k vyhlášení 3Q/2023

Vzdělávání ve firmách 

Řemeslné dílny

9/2023360 mil. Kč

200 mil. Kč 9/2023

vybudování prostoru, rekonstrukce, pořízení zařízení a strojů

využití pro veřejnost, kutily, školy, podnikatele

zvyšování kvalifikace a rekvalifikace zaměstnanců firem 

v sektorech ovlivněných transformací

Obnova území 

Veřejné služby, kultura, rekreace: podpora muzeí, galerií, venkovních sportovišť, 
revitalizace BRF pro účely vzdělávání a veřejná prostranství

400 mil. Kč
28 obcí POHO       GARANT: 

9/2023



Síťové řešení vodíku

TEMATICKÉ VÝZVY – připravované

Komunitní energetika zatím bez alokace

1 000 mil. Kč

podpora: vodíkové mobility, výroby, skladování a infrastruktury, využití vodíku a vodíkových 
technologií pro průmysl a energetiku, věda, výzkum, inovace a vzdělávání

probíhá vyhodnocování bílých míst projektů ze strany MŽP ve vazbě na Modernizační fond

příprava prvních výzev: podpora projektové přípravy a institucionální podpora

řeší se bílá místa pro podporu v souvislosti s nastavením a revizí Modernizačního fondu

v případě nedostatku alokace je možnost projekty podpořit z OP ST



TEMATICKÉ VÝZVY

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
dílny

Odborné 
učebny SŠ

Obnova 
pohornické 

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání 
ve firmách

Konektivita 
ZŠ a SŠ

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY

Podnikatelské 
vouchery

Vouchery pro 
výzkumníky

FINANČNÍ NÁSTROJE

Úvěr 
transformace

Brownfield 
fond

Vouchery pro veřejný sektor - projektová dokumentace

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

 hospodářství

Lidé 

a dovednosti



Alokace: 460 mil. Kč

Míra podpory: 80 %

Dotace: až 500 tis. Kč / až 1 mil. Kč 

Spuštění: listopad 2023 

Administrace žádostí: MS kraj

A. Voucher pro rozvoj podnikání B. Inovační voucher

Oprávněný žadatel: 

MSP (FO nebo PO) / FO nepodnikající

Výše podpory: 

50.000 Kč (FO nepodnikající) / až 500.000 Kč (MSP)

Uznatelné náklady: 

• nákup vybavení, výstavba a stavební úpravy, nájemné 

prostor

• služby - poradenství a vzdělávání (FO nepodnikající 

mohou využít pouze tento typový náklad)

Oprávněný žadatel: MSP (FO nebo PO)

Výše podpory: až 1.000.000 Kč

Uznatelné náklady: 

• nákup vybavení či materiálu

• služby - vývoj/návrh/tvorba/zvýšení funkčnosti 

produktu/služby, přístup k výzkumnému zařízení 

na testování či měření vlastností produktu

• osobní náklady na pracovní místo účelově 

vytvořené pro realizaci výzkumu, vývoje a inovací

Podnikatelské vouchery

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY – k vyhlášení 4Q/2023

o 4.10. Bruntál

o 10.10. Karviná

o 17.10. Kopřivnice

o 25.10. Třinec

o 1.11. Opava

o 7.11. Frýdek-Místek

o 14.11. Ostrava

Road show na podporu podnikání



Alokace: 200 mil. Kč

Míra podpory: 70 % (návrh)

Dotace:  2-5 mil. Kč (návrh)

Spuštění: 1. Q 2024

Administrace žádostí: MS kraj

A.  Projektová příprava pro obce

Podpora projektů v oblastech: energetické 
úspory, oběhové hospodářství, obnovitelné 
zdroje energie, komunitní energetiky, včetně 
cirkulárních voucherů

Bez nutnosti předložit záměr do ESIF, NDT

Vouchery pro veřejný sektor

B.  Vouchery pro výzkumníky na 
univerzitách

Vytváření excelentních výzkumných týmů na 
univerzitách, veřejných výzkumných institucích 

Grant na 36 měsíců pro post-doc na realizaci 
výzkumného projektu

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY – k vyhlášení 1Q/2024

Alokace: 200 mil. Kč

Míra podpory: 90 % (návrh)

Dotace:  5 mil. Kč (návrh)

Spuštění: 1. Q 2024

Administrace žádostí: MS kraj



TEMATICKÉ VÝZVY

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
dílny

Odborné 
učebny SŠ

Obnova 
pohornické 

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání 
ve firmách

Konektivita 
ZŠ a SŠ

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

ZASTŘEŠUJÍCÍ PROJEKTY

Podnikatelské 
vouchery

Vouchery pro 
výzkumníky

FINANČNÍ NÁSTROJE

Úvěr 
transformace

Brownfield 
fond

Vouchery pro veřejný sektor - projektová dokumentace

Výzkum 

a vývoj
Podnikání Čistá 

energie
Digitální 

inovace

Obnova 

území
Oběhové

 hospodářství

Lidé 

a dovednosti



Brownfield fond Transformační úvěr
Alokace: 1 000 mil. Kč

Příjemci: podniky, obce, nositelé strategických BRF

Zaměření: 

• 1a) Investice pro přípravu prioritních projektů

• 1b) Investice pro realizaci prioritních projektů

• 2) Lokální projekty

Úvěr:

• 1a) max. 30 mil. Kč a zároveň max. 70 % CZV

• 1b) max. 22 mil. EUR (ekvivalent v Kč) a zároveň 

max. 50 % CZV

• 2) max. 120 mil. Kč a zároveň max. 40 % CZV

Úrok: 1,5–2,5 %

Spuštění: 2024

Administrace žádostí: Národní rozvojová banka

Alokace: 1 000 mil. Kč 

Příjemci: MSP

Míra podpory: až do 90 % CZV

Zaměření: 

• pořízení strojů a zařízení

• pořízení budov, včetně pozemků

• technické zhodnocení budov a pozemků

• pořízení technologických postupů, softwaru, programů 

a licencí

Úvěr: od 500 tisíc do 100 mil. Kč

Úrok: 0 % 

Splatnost: až 10 let

Spuštění: 17. 4. 2023

Administrace žádostí: Národní rozvojová banka

FINANČNÍ NÁSTROJE – vyhlášené FINANČNÍ NÁSTROJE – připravované

Představení součástí 
roadshow v kraji

23 žádostí 
za cca 229 mil. Kč



Komunikujeme 
a podporujeme absorpční kapacitu

14.6. Kulatý stůl pro žadatele v rámci Obnovy území

13. - 15.6. Návštěva zástupců EK v Ostravě + 4. Monitorovací výbor OP ST

26.-27.6. Výroční Platforma pro uhelné regiony v transformaci v Karlových Varech

18.7. Regionální stálá konference MSK (LERCO a Černá kostka)

27.8. POHO DEN na Karvinském moři



POHO DEN
27.8. již 3. ročník na Karvinském moři (minulé ročníky: důl Barbora a Gabriela)

cíl: oživení míst pohornické krajiny prostřednictvím kulturních a informačních akcí 

(transformační program POHO 2030, strategické projekty OP ST, apod.)

účast široké veřejnosti 

propagace akce



Připravujeme/chystá se 

13.9.:  zasedání RSK MSK (CEPIS, CVE)

27.9.: zasedání RSK MSK

září – říjen: podpora projektů III. pilíř – série seminářů

říjen: podpis memoranda uhelných krajů – pokračování JTF 2.0 

říjen – listopad: série akcí na podporu podnikání

ve spolupráci s CzechTrade, CzechInvest, API, TA ČR, MSIC, MPO, MŽP 

listopad : seriál transformace kraje – POLAR 

příprava nového tématu: podpora spolkového a komunitního života v POHO

dotazník veřejného mínění o transformaci MSK – Poho Karvinsko a Poho Jih



Klasifikace informací: Neveřejné

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

	Výchozí oddíl
	Snímek 19


